“Fakhruddîn al-Râzî dalam tafsirnya menghimpun beberapa perkara secara banyak

dan panjang, yang tidak dibutuhkan dalam Ilmu Tafsir. Oleh karena itu sebagian

ulama menyatakan bahwa di dalam tafsirnya terdapat segala hal kecuali tafsir”.6

1 Nama lengkapnya adalah Ibrâhîm bin Mûsâ bin Muhammad al-Lakhmî, meninggal pada tahun

1388 M/ 790 H. Dia adalah pengikut mazhab Mâlikî, seorang pakar Hadis, Fiqh, Ushul Fiqh dan Bahasa

Arab.
2 Nama tafsir al-Qâdhî ‘Abd al-Jabbâr menurut Muhammad Husain al-Dzahabî adalah Tanzîh al-

Qur’an ‘an al-Mathâ’in, sedangkan menurut Muhammad Abû al-Ajfân dalam mentahqiq/mengedit buku